Resposta ao Requerimento nº 460/2022
Autoria: MARCELO YOSHIDA
Assunto: Informações sobre adesão ao Sinapir.

Exmo. Sr.

FRANKLIN DUARTE DE LIMA
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 28 de março de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

                                      Prefeita Municipal

PREFEITURADE
VALINHOS

Cinº 222/2022-SAS 1/2

Valinhos, 16 de março de 2022.

Da: Secretaria de Assistência Social

Para: Departamento Técnico Legislativo/GP/D

Ref.: Requerimento nº 460/2022 de autoria do nobre Vereador Marcelo Sussumu

Yanachi Yoshida — (proc. nº 5937/2022 — Cl nº 512/2022 — DTL/GP/D).

Em resposta ao requerimento citado, de autoria do nobre Vereador

temos a informar que:

1) Há interesse do município na inscrição no Sinapir, Sistema

Nacional de Promoção da Igualdade Racial?

Instituído pela Lei nº 12.288/2010, tendo como requisito para aderir

ao Sistema Nacional de Promoção de Igualdade Racial a observação de que o município

tenha:

a) o Conselho de Promoção da Igualdade Racial em funcionamento

ou;

b) órgão público voltado à promoção da igualdade racial na

estrutura administrativa local.

A inserção ao sistema é de extrema relevância nas políticas

públicas do município, que busca alicerçar seu compromisso com a sociedade de sua

pluralidade e na promoção da igualdade racial.

Em dezembro de 2021, a nova estrutura foi aprovada e dentro do

seu arcabouço, incluiu o Assessor de Políticas Públicas da Igualdade Racial, ou seja,

contemplando a letra “b”, deste requisito, portanto está sendo nomeado pelo Chefe do

Executivo este assessor.

Es

PREFEITURADE
VALINHOS

Cinº 222/2022-SAS 212

O corolário extrínsico e intrínseco da demanda inclui interesse do

município nesta inserção.

Sem mais para o momento, a disposição para outros

esclarecimentos que se fizerem necessários.

Atenciosamente.2CoARGEU ALENCAR DA SILV
Secretaria de Assistência Social

Secretária

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 8MZ4X9V49R75G4NR
		2022-03-29T09:00:04-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-29T09:00:04-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-29T09:00:04-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura